Bahkan Ibn Dāwud al-Isfahānī memberi ultimatum untuk segera membantah dan memberantas paham sesat dari al-Ḥallāj yang berujung pada dipen-jarakannya al-Ḥallāj.³ Nasib sama juga dialami oleh sufi-sufi lain yang mempunyai paham yang sama dengan al-Ḥallāj dengan klaim sesat, mendapatkan siksaan, dan intimidasi dari berbagai kalangan di antaranya Abd al-Qāsim al-Junaydī bin Muḥammad (w. 258 H./910 M.), Abū al-Ḥusayn al-Nūrī (w. 295 H./ 908 M.), Abū Ḥamzah al-Bazzār (w. 289 H./902 M.), dan Sa‘dun al-Muhib.⁴

Kritikan yang sangat tajam dari ulama syari‘at terhadap kalangan tasawuf ekstrim bukannya tanpa dasar yang kuat. Kritikan tersebut lantaran model keberagaman ahli tasawuf yang terkesan tidak seperti

¹Louis Massignon, *Al-Ḥallāj Sang Sufi*, terj.

ahli hakikat dan syari'at di antaranya al-Ṭūsī (w. 378 H.), al-Kalābādzī (w. 380 H.), Abū Ṭālib al-Makkī (w. 387 H.), al-Sulamī (w. 412 H.), al-Qusyayrī (w. 465 H.), al-Ḥujwirī (w. 465 H.), al-Harawī (w. 481 H.).¹

Sebagai contoh yang pernah dilakukan dalam hal ini, Ḥujjah al-Islām Abū Ḥāmid Muḥammad al-Ghazālī (w. 505 H./1111 M.). Al-Ghazālī berusaha untuk menjembatani ketegangan di antara dua kelompok hakikat dan syari'at dengan merumuskan sebuah konsepsi penyelarasan di antara keduanya (ahli hakikat dan syariat).

Anaknya meninggal dunia semenjak kecil. Karena anak inilah al-Ghazālī dipanggil Abū Ḥāmid. Sedangkan ia dipanggil al-Ghazālī, karena dilahirkan di *Ghāzlah*, yang terletak di Ṭabrān, ibu kota Ṭūs, Khūrāsan, jadi panggilan itu dinisbatkan pada tempat kelahirannya. Ia dilahirkan pada tahun 450 H./ 1058 M.¹ tiga tahun setelah kaum saljuk mengambil alih kekuasaan di Baghdad.² ia juga dikenal dengan sebutan Ḥujjah al-Islām.³

al-Ghazālī yang mendapat gelar “Ḥujjah al-Islām” ayahnya bernama Muḥammad.